CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

APROVAD
Em rlenan

24 AGO

REQUERIMENTO N° 98412021 rMARAMUNIC
OTOCOO

MÁI 2021
Súmula: Solicito informações do Executivo,
quanto ao afastamento do ambiente de
trabalho de todas as mulheres gestantes, que
ocupem cargos ou funções públicas,
estendendo às servidoras, a lei Federal N°
14.15112021.

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, quanto a viabilidade de extensão da lei Federal N°14.15112021, que dispõe
sobre afastamento remunerado da empregada gestante das atividades de trabalho
presencial durante a emergência de saúde pública de importância nacional decorrente
do novo coronavírus, para as servidoras públicas, no Município de Itapevi.

Senhor presidente:
Senhores vereadores:
Senhoras vereadoras:

JUSTIFICATIVA

O objetivo do requerimento é estender lei Federal N° 14.15112021 para as servidoras
públicas, possibilitando maior tranquilidade às profissionais durante o período
gestacional, tendo em vista que muitas mulheres são diagnosticadas com hipertensão
durante a gravidez. No mais, aguardo um retorno, certo da costumeira compreensão
da Vossa Senhoria. Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de maio de 2021.

Doutor Lucas Gabriel Correia Silva
VEREADOR- DEM

PAiiIc Sergio Cordeiro das Neves. 8O 	 • 	 +55114141-4472 	• 	 wwwcamaraitapevisp.govbr
DEI2D11 camaraItavI